suoi consigli havessero già fatto frutto in Franza, operando che' l' Chr^{mo} contento del ben comune, lasciando il stato di Milano, volesse aiutar l' impresa con denari, navi, et genti d' arme; però preghiamo S. S. operar che la lega si facesse a Roma per honor di S. Sta.

Rispose esser meglio farla in Franza si come quello Re voleva, et che' l' voler del suo Re era si facesse la lega fra noi, lasciando il loco a lui di poterli intrare come protettor d' essa; che se Cesare poi non facesse il consiglio di S. M^{ta} di pacificare et liberare Italia, et mandar gli figlioli al Re di Francia con honesta summa di denari, gli entraria arditamente; perchè altrimenti non sapeva con che honeste cause si potesse S. M^{ta} mostrare contra Cesare al presente. Io vedendo il suo fine non esser altro che voler esser guidice senza spender, et havere fumo assai, massime quello titolo di protettore, lo pregai che se no gli pareva che la lega si facesse a Roma, almanco si facesse quà; che facendosi per mano di uno legato di S. Sta era il medemo come farla a Roma, con miglioramento maggior delle cose di S. Sta massime del Duca di Ferrara. Risposemi lo medemo, desiderando la libertà d' Italia con manco inimicitia de Cesare, et non curarsi di esser publicata per principale, pur che ne segua l' effetto. Io feci quella dimanda giudicando S. Sta non mi haver mandato quà se non per tirar questo Re con noi, et haverne quello si può di utile, ma sopra tutto acciò affermi il Francese.

Però essistimo che se con questo fumo lo potessimo tirare che fosse lo autore, si faria di accessorio principale, et necessariamente potessimo sperarne utile et aiuto alla guerra, nella qual intrando come protettore et autore, qual sera tal creduto facendosi la lega quà, si penserà sia a diminutione della passata gloria sua mancandoli, donde per conservarla non solo gagliardamente sin al fine, oltre che stabilira ancora la Francese, del quale hora haveria più a dubitarsi che mai essendosi alla sua inconstantia naturale congiunto lo desiderio de' figli. Queste sono le cause che mi hanno indutto a procurar che la lega si faccia qui, perche havendo M. Capino instato et quasi concluso si faccia in Francia, ad ogni modo non havendo a farsi a Roma, non importa molto a N. S^{re} che la si faccia più in Francia che qui. V. S. se occorerà mi habbia et faccia escusato, che tutto ho fatto a bon fine, anchor che fosse fuor della commissione.

Doppo l' orator Veneto andò à Gio. Joachino qual se gli mostrò tanto alieno, che quasi lo mise in opinione che' l' Re suo non fosse per mancar a Cesare. Però inteso questo da lui, mi contentai che' l' suo secretario ritornasse a detto Gio. Joachino